

Государственное учреждение Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району  
по Чукотскому автономному округу

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2018 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
<b>АКТИВ</b>		
<b>I. Нефинансовые активы</b>	<b>1 710 548,54</b>	<b>1 148 787,35</b>
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	607 828,55	228 849,81
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>материальные запасы</i>	336 399,99	242 617,54
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	766 320,00	677 320,00
<i>вложения в нефинансовые активы</i>		
<i>расходы будущих периодов</i>		
<b>II. Финансовые активы</b>	<b>250 058,32</b>	<b>74 749,72</b>
денежные средства учреждения, из них:		
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам		
дебиторская задолженность по выплатам	250 058,32	74 749,72
прочие расчеты с дебиторами		
<b>БАЛАНС</b>	<b>1 960 606,86</b>	<b>1 223 537,07</b>
<b>ПАССИВ</b>		
<b>III. Обязательства</b>	<b>1 617 347,00</b>	<b>1 766 011,65</b>
кредиторская задолженность по расходам	-	-
расчеты по платежам в бюджеты	2 554,00	783,00
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты		
доходы будущих периодов	766 320,00	677 040,00
резервы предстоящих расходов	848 473,00	1 088 188,65
<b>IV. Финансовый результат</b>	<b>343 259,86</b>	<b>- 542 754,58</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1 960 606,86</b>	<b>1 223 257,07</b>

**"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2018 год**

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	19 606,84	89 280,00
Расходы (начисленные)	19 779 093,17	20 969 401,24
<b>Чистый операционный результат</b>	<b>- 20 178 325,89</b>	<b>- 20 880 121,24</b>
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>- 19 759 486,33</i>	<i>- 20 880 121,24</i>
Операции с нефинансовыми активами	- 391 974,96	- 562 041,19
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	- 19 786 350,96	- 20 318 080,05
операции с финансовыми активами	- 19 753 299,47	- 20 154 722,26
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	- 19 604 474,01	- 20 134 093,76
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	- 148 825,46	- 20 628,50
операции с обязательствами	33 051,46	163 357,79
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	33 051,46	12 922,14

**"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2018 год**

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
<b>Поступления, всего</b>		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>		
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
<b>Выбытия, всего</b>	19 604 474,01	20 134 093,76
Выбытия по текущим операциям, всего	19 398 775,81	19 917 693,66
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	134 493,00	
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	205 698,20	216 400,10
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
<b>Изменение остатков средств</b>	19 604 474,01	20 289 286,85
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в     поступлениях и выбытиях</i>		- 155 193,09
<i>изменение остатков средств</i>	19 604 474,01	20 134 093,76

Руководитель

Рыбальченко О.А.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Миронова Л.О.

(подпись)

(расшифровка подписи)

**Пояснительная записка к бюджетной отчетности  
государственного учреждения – Отдела Пенсионного фонда Российской  
Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа  
по состоянию на 01 января 2019 года**

Государственное учреждение – Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа (далее – Отдел) создан по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 18.03.2002 года № 24п.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделе Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа, утвержденного Постановлением Правления ПФР от 18.03.2002 № 24п (далее Положение), зарегистрировано постановлением главы администрации муниципального образования Чукотского района от 05.04.2002г. № 48.

Отдел является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, текущий счет в банке, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Полное наименование: государственное учреждение - Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа;

Сокращенное наименование: государственное учреждение - Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа;

Юридический адрес: 689300, Чукотский автономный округ,  
Чукотский район, село Лаврентия, ул. Сычева,  
34

Фактический адрес: 689300, Чукотский автономный округ,  
Чукотский район, село Лаврентия, ул. Сычева,  
34

Согласно Положению, Отдел создан для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в государственном учреждении Отделе Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа.

Основными направлениями деятельности Отдела являются:

- организация работы по осуществлению пенсионного обеспечения и социальных выплат в Чукотском районе;
- организация персонифицированного учета прав застрахованных лиц;
- взаимодействие со страхователями и застрахованными лицами;
- обеспечение текущей деятельности.

В соответствии с Положением основными задачами Отдела являются:

- выявление, регистрация и учет в установленном порядке плательщиков страховых взносов ПФР в соответствии с действующим законодательством;
  - организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах для целей государственного пенсионного страхования;
  - своевременное назначение (перерасчет) и доставку трудовых пенсий и пенсий по государственному обеспечению, выплату страховых пенсий и пенсий по государственному обеспечению и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти.
  - ведение бухгалтерского учета, составление предусмотренной бухгалтерской и статистической отчетности, а также представление ее в установленном порядке соответствующим органам.
-

- экономический анализ и прогнозирование расходной части бюджета отдела.

Согласно Положению Отдел обеспечивает:

- организацию работы по назначению (перерасчету) и доставке страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплате страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, ведению базы данных по пенсионерам;

- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования»;

- прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, принятие по ним соответствующих мер;

- контроль за правильным и рациональным расходованием средств ПФР;

- организацию разъяснительной работы по вопросам пенсионного обеспечения и страхования, уплаты взносов;

- оказание правовой помощи работодателям, осуществляющим представление граждан к назначению (перерасчету) страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению;

- защиту конфиденциальной информации в соответствии с нормативными документами и указаниями Правления ПФР, Исполнительной дирекции ПФР;

- организацию архивирования документов, связанных с пенсионным обеспечением и персонифицированным учетом;

- решение других вопросов, отнесенных к компетенции Отдела в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Деятельность Отдела регламентируется следующими нормативно правовыми актами:

- Гражданский Кодекс Российской Федерации;
  - Налоговый Кодекс Российской Федерации;
  - Трудовой Кодекс Российской Федерации;
  - Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
  - Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
  - Федеральный закон от 16.07.1999 г. № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования»;
  - Федеральный закон от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»;
  - Федеральный закон от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
  - Федеральный закон от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;
  - Федеральный закон от 28.12. 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
  - Федеральный закон от 28.12.2013 г. № 424-ФЗ «О накопительной пенсии»;
  - Федеральный закон от 30.12.2011 г. № 360-ФЗ «О порядке финансирования выплат за счёт средств пенсионных накоплений»;
  - Федеральный закон от 5.12.2017 года N 363-ФЗ «О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
-

- Федеральный закон от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
- Федеральный закон от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;
- Федеральный закон от 19.02.1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 г. N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
- Федеральный закон от 15.05.1991 г. N 1244- 1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
- Федеральный закон от 12.01.1995 г. N 5-ФЗ «О ветеранах»;
- Федеральный закон от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;
- Федеральный закон от 09.01.1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;
- Федеральный закон от 27.11.2001 г. № 155-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении»;
- Федеральный закон от 10.05.2010 г. N 84-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
  - Федеральный закон от 27.07.2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
  - Федеральный закон от 04.03.2002 г. № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией»;
  - Указ Президента РФ от 23.08.2000 г. № 1563 «О неотложных мерах социальной поддержки специалистов, осуществляющих деятельность в области ядерного оружейного комплекса Российской Федерации»;
  - Указ Президента РФ от 28.08.2003 г. № 995 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении лиц, замещавших должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и заместителей председателей государственных комитетов Союза ССР и РСФСР, заместителей управляющих делами Советов Министров Союза ССР и РСФСР и заместителей председателей комитетов народного контроля Союза ССР и РСФСР»;
  - Указ Президента РФ от 01.08.2005 г. № 887 «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»;
  - Указ Президента РФ от 6 мая 2018 г. N 195 «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 73-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»;
  - ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н;
  - ФСБУ для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №257н;
  - ФСБУ для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н;
-



- ФСБУ для организаций государственного сектора «Обесценение активов», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №259н;
  - Приказ Минфина России от 28.12.2010№191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
  - Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
  - Приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»;
  - Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ»;
  - Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»;
  - Учётная политика по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденная постановлением Правления ПФР от 10.05.2018 № 248 па (с последующими изменениями) (далее – учётная политика ПФР);
-

• Учётная политика государственного учреждения - Отдела Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому району Чукотского автономного округа, утвержденная приказом Отдела от 08.10.2018 № 84/п (далее-учётная политика Отдела).

Финансовое положение Отдела по состоянию на 01 января 2019 года характеризуют показатели бухгалтерского баланса, показатели отчета о финансовых результатах и отчета о движении денежных средств. Представленные показатели бюджетной отчетности сформированы исходя из нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности.

Исполнение бюджета Отдела по расходам, по состоянию на 01.01.2019 г. составило 98,32 %.

Ниже представлен краткий анализ публикуемых показателей.

- динамика показателей разделов баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130) на отчетные даты:

Наименование показателя	На 01.01.2018 г (руб.)	На 01.01.2019 г (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	1 194 286,86	1 223 257,07	В связи с изменением показателей статей и разделов баланса.
I. Нефинансовые активы (стр.190)	944 228,54	1 148 507,35	Увеличение показателей статей раздела баланса «Нефинансовые активы» связано: - с отражением в разделе «Нефинансовые активы» показателей по расходам будущих периодов, ранее учитываемых в разделе «Финансовый результат»;
II. Финансовые активы (стр.340)	250 058,32	74 749,72	Уменьшение показателей статей раздела баланса «Финансовые активы» связано: - с уменьшением дебиторской задолженности по расчетам с поставщиками

III. Обязательства (стр.550)	2 554,00	1 766 011,65	Увеличение показателей статей раздела баланса «Обязательства» связано: - с отражением в разделе «Обязательства» показателей по резервам предстоящих расходов, ранее учитываемых в разделе «Финансовый результат». - с отражением в разделе «Обязательства» показателей по доходам будущих периодов, с учетом изменения показателей вступительного баланса, сформированных в гр.3 формы 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»; - с реализацией положений ФСБУ для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н и отражением в разделе «Обязательства» показателей по принятым обязательствам в части оплаты арендных платежей по объектам операционной аренды с учетом изменения показателей вступительного баланса, сформированных в гр.3 формы 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса».
IV. Финансовый результат (стр.570)	1 191 732,86	-542 754,58	Уменьшение финансового результата баланса связано: - с переносом с IV раздела «Финансовый результат» в III раздел «Обязательства» показателей по резервам предстоящих расходов, ранее учитываемых в разделе «Финансовый результат»;

- динамика показателей исполнения расходов бюджета (код формы по ОКУД 0503121) на отчетные даты:

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2018 г. (руб.)	на 01.01.2019 г. (руб.)	Причины изменений показателей более чем на 20%
Расходы бюджета всего:	х	19 779 093,17	20 969 401,27	Расходы бюджета увеличились менее чем на 20 %, в том

				числе:
заработная плата	211	11 260 410,66	12 592 652,10	Изменение показателей менее 20%
прочие выплаты	212	2 928 678,49	2 591 404,78	Изменение показателей менее 20%
начисления на выплаты по оплате труда	213	3 422 909,17	3 791 619,45	Изменение показателей менее 20%
услуги связи	221	226 257,63	263 524,84	Изменение показателей менее 20%
коммунальные услуги	223	650 611,86	660 358,21	Изменение показателей менее 20%
А арендная плата за пользование имуществом	224	0,00	89 280,00	Увеличение расходов за счет начисления амортизации за время пользования при признании права пользования объектами операционной аренды (по договору безвозмездного пользования нежилого помещения) согласно ФСБУ «Аренда», приказ Минфина от 31.12.2016г №258н;
работы, услуги по содержанию имущества	225	42 759,60	75 586,36	Увеличение в 2018 году фактических расходов связано с проведением мероприятий по измерению сопротивления
прочие работы, услуги	226	353 604,79	189 479,08	Уменьшение фактических

				расходов связано с передачей в 2017г расходов по приобретению неисключительных прав использования (лицензий) на программное обеспечение от ОПФР в централизованном порядке; в 2017г проводились мероприятия по специальной оценке труда
пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	263	134 493,00	0,00	Снижение в 2018 году расходов в связи с отсутствием потребности в выплате компенсационных расходов, связанных с переездом в ЦРС
амортизация основных средств и нематериальных активов	271	349 939,91	378 978,74	Изменение показателей менее 20%
расходование материальных запасов	272	418 421,61	325 388,68	В связи с увеличением потребности в расходных материалах
прочие расходы	290	20 186,33	11 129,00	В 2018 году произошло сокращение расходов по налогу на имущество.

Бюджетная отчетность по состоянию на 01 января 2019 года сформирована и представлена в ОПФР по Чукотскому автономному округу в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», распоряжением Правления ПФР от 24.12.2018 № 685р "О представлении годовой бюджетной отчетности за 2018 год", Приказом ОПФР от 29.12.2018 № 439п «О представлении информации для составления годовой бюджетной отчетности за 2018 год».

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми Отделом функциями участника бюджетного процесса – получателя бюджетных средств.

Текущая деятельность Отдела осуществляется в соответствии с Учётной политикой ПФР, с учетом следующих особенностей ведения бюджетного учета, закреплённых Учетной политикой Отдела:

- на счете 1 201 35 «Денежные документы», в фондовой кассе учитываются денежные документы: оплаченные авиабилеты, приобретенные для проезда сотрудников в командировку и обратно путем авансирования;

Начальник Отдела

О.А. Рыбальченко

Главный бухгалтер-  
руководитель финансово-  
экономической группы

Л.О. Миронова